Aliprandus  obtulit  et  ofert  satisfacere  et  dampnum  integraliter  restituere  20 
de  jure  dicto  Hapch.    Qua  propter  vestram  egregiam  et  caram  amicitiam 

deprecamur,    quatenus   predicta  notificetis  dicto  Hapch.     Seien tes,   quod, 

si   dictus   Hapech   venit   vel   personam   informatam   pro    eo  mitat  Medio- 
lanum,  idem  dominus  Aliprandus  promisit  respondere  sumarie  et  de  jure 
satisfacere  totum  id,    ad   quod  reperiatur   ipse  dominus  Aliprandus  dicto  25 
Hapch  teneri.     Valetis  in  domino.     Si  qua  etc. 

Abbates  communitatis  Datum  Mediolani  die  tertio  Jan. 

mercatorum  Mediolani.  m  ccc  lxxxx°. 
Egregiis  et  sapientibus  viris  dominis  magistro   civium   et   rectoribus 

communitatis  Constantiensis  honor.  so 

Potenti  viro  domino  ,  .  comiti  Rodulfo    de  Sancto  Petro    domino    in 
Felchirch  honorando  carissimo. 

Pap.  Konzept. 

^28.    Schreiben  der  Mailänder   Kaufmannschaft   an  die  Stadt 
Konstanz    tvegen    Beraubung  von  Kaiifmannswaren    durch    den    von  35 
Stoffeln.  Mailand  1390  Oktober  5. 

Nobilibus   et   egregiis   dominis   burgmagistro    potestati  et  sapientibus 
Costanzie  honorandis  amicis  carissimis. 
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Egregii  et  honorandi  domini  carissimi.  Ad  nostri  notitiam  nuper 

pervenit,  quod  super  terretorio  domini  .  .  .  comitis  de  Nellemburg  prope 
Zellam  ad  dimedium  milliare  existente  schorta  prefati  domini  comitis 
derobate  fuerint  balle  XL  VI  et  poche  II  lane  Anglie  et  fardelletus  unus 

5  pellium  avoltrovorum  certorum  nostrorum  mercatorum  Mediolani  et 
Cumarum  per  quendam  qui  vocatur  Testofol,  subditum  ut  dicitur  domini 
de  Virtemberg,  et  reductus  ad  quendam  ejus  Testofol  castrum,  qui 
nominatur  similiter  Testofol,  dicente  dicto  Testofol  dictam  robariam 

fecisse,    ut    de    bonis    vestris    et    lige    vestre,    quos    reputabat    pro    ejus 
10  inimicis,  et  non  ut  de  bonis  mercatorum  Lombardie.  Et  dicatur  dictum 

Testofol  obtulisse  dictam  robam  rellassare,  dum  per  dominum  burg- 
magistrum  et  quinque  alios  civitatis  vestre  Costantie  per  cum  Testofol 
nominatos,  et  per  quatuor  alios  ex  aliis  civitatibus  lige  vestre  Costantie 
infra   certum   terminum  jam   elapsum  prestaretur  et  fieret  sacramentum : 

15  vos  nee  colligatos  vestros  nichil  habere  agere  in  dicta  roba,  et  per  vos 
per  indignationem  quam  videtis  habere  cum  dicto  Testofol  ac  per  dedecus 
recusatum  fuerit  dictum  sacramentum  facere,  reputando  dictum  Testofol 

pro  vestro  inimico,  dicendo  velle  potius  perdere  quadruplum  vallimenti 

dicte   robe   quam   sacramentum  predictum   prestare.      Non  modicum  ad- 
20  miramur,  dictum  sacramentum  recusasse  facere,  attento  quod  debite  et 

cum  honore  vestra  poterat  fieri.  Quatenus  cum  mercatores  Mediolani 

totam  eorum  spem  et  fidutiam  in  vobis  et  coligatis  vestris  semper  ob- 
tinuerint  et  obtineant,  confidentes  in  vobis  magis  quam  in  aliquo  domino 
itineris,    vos    care    rogamus,    quod    toto    posse    prout    speramus    curetis 

25  dictam  robam  derobatam   ut   supra   libere   et  indempniter  dictis  mercato- 
ribus  vel  eorum  nunciis  rellassari  et  restitui ;  quod  si  fiet  dabitur  materia 
mercatoribus  per  dictum  iter  cum  eorum  mercantiis  libentius  usitandi. 

Abbates  et  comunitas  mercatorum  Mediolani, 

Data  Mediolani  die  quinta  Octubris  MCCCLXXXX°. 

80  ^29.  Schreiben  derselben  an  den  Grafen  von  Nellenburg  in  gleicher 
Sache.  Vom  gleichen  Tage. 

Hlustri  et  excelso  principi  domino,  domino  .  .  comiti  de  Nellemburgo 
honorando  domino  carissimo. 

lUustris  princeps  et  excelse  domine,  omni  recomendatione  premissa. 
85  Ad  nostri  notitiam  nuper  pervenit,  quod  super  territorio  et  conducta  ac 

cum  schorta  dominacionis  vestre  prope  Zellam  derobate  fuerunt  balle 
XLVI  et  poche  II  lane  Anglie  et  fardelletus  unus  pellium  avoltrovorum 
certorum  nostrorum  mercatorum  Mediolani  et  Cumarum  per  quendam 
cui  dicitur  Testofol,  subditum  ut  dicitur  ilustris  principis  et  domini 

40  domini    comitis   de   Virtimberg,    et  conducte   ad   quendam   ejus   Testofol 
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castrum,  qui  similiter  nominatur  Testofol,  dicente  dicto  Testofol,  dictam 
robariam  fecisse  iit  de  bonis  hominura  Constanzie  et  ejus  lige  et  non  iit 
de  bonis  mercatorum  Lombardie.  Qnatenus  cum  sentiamus  vos  in  servitio 

predictorum  derobatorum  et  pro  vestri  debito  promptum  afuisse  pro 

recuperatione  diete  robe  derobate,  in  vobis  confidentes  vestram  magnifi-  5 
centiam  deprecamur,  quatenus  in  favorem  justitie,  et  ut  mercatores  credere 
possunt  litteras  promissionum  itineris  roboris  firmitatem  obtinere,  curetis 

dieta  bona  derobata  dictis  derobatis  vel  eorum  nuntiis  libere  et  indemp- 
niter  restitui  et  relassari ;  quod  si  fiet ,  dabitur  materia  mercatoribus 
tutius  et  libentius  per  dictum  iter  cum  eorum  mercadantiis  usitandi.  10 

Abbates  et  comunitas  mercatorum  Mediolani. 

Datae  Mediolani  utsupra. 

"^30.  Schreiben  derselben  an  den  von  Stoffeln.  [Vom  gleichen  Tage.] 
Egregie   et  honorande   domine   omni   recomendatione   premissa.     Ad 

aures  nostri  nuper  pervenit,  super  territorio  et  conducta  ac  cum  schorta  15 
domini  .  .  comitis   de  Nellemburg   per   vos   arestatum  fore  bailas  XLVI 

et  poche  11  lane  Anglie  et  fardelletum  unum  pellium  avoltrovorum,    que 
sunt  mercatorum  Mediolani  et  Cumarum,  et  que  bona  asser untur  per  vos 
arestata  fore  ut  de  bonis  hominum  Costantie  et  ejus  lige,    et   non  ut  de 

bonis    mercatorum   Lombardie.     Quatenus   cum   revera    habeamus   infor-  20 
mationem,     quod    dicta    bona    arestata    sunt    mercatorum    Mediolani    et 
Oumarum,    et    credamus    vos    bene    posse    ymaginari   predictas   lanas    et 
fardelletum  non  adesse  dictorum  de  Constantia  et  lige  et  non  sit  debitum 
dictos  mercatores  dampnum  suportare  pro  aliis:    ideo  vos   care  rogamus, 

quod  atentis  predictis  vellitis  dictam  robam  arestatam  libere  et  indempniter  25 
rellassare  et  restituere  nuntiis  dictorum  mercatorum,  quorum  ut  premititur 
est  dicta  roba,  quod  si  feceritis,  reperietis  in  honorem  vestri  redundare. 

Alle  drei  Urkunden  auf  einem  Blatte  Papier.    Konzepte. 

"^31.    Schreiben  des  Giovan  Galeazzo  Visconti.^  Herrn  von  Mai- 
land, an  die  Stadt  Constanz.  Mailand  1390  Dezember  12.  so 

Burgmagistro  consulibus  et  comunitati  Constantie. 

Spectabiles  et  egregii  amici  carissimi.  Aliax  scripsimus  vobis  per 

litteras  nostras,  vos  atente  •  rogando  super  certa  querella  nobis  facta  per 
certos  nostros  mercatores  Mediolani  et  Cumarum  de  certis  eorum  lanis 

et  rebus,  quas  ipsis  rellassari  sperabamus.  Verum  quia  iterato  exposue-  35 
runt  nobis,  quod  nundum  restitutionem  dictarum  suarum  rerum  habue- 
runt  propter  quasdam  frivollas  exceptiones,  secundum  quod  eorum 
supplicatio  presentibus  introclusa  narrat,    quam   vobis  jussimus  destinari, 

Mailand. 

vos  afectuose  rogantes  et  instanter,  quatenus  pro  debito  justitie  atque 
pro  beneplacito  nostro  taliter  ordinäre  et  disponere  placeat  et  velliti& 
cum  effectu,  quod  dicti  nostri  mercatores  indempnes  restituantur  de 
dictis  suis  lanis  et  rebus  secundum  quod  nos  pro  vestratibus  in  similibu& 
faceremus. 

Date  Mediolani  XII  Decembris  MCCCLXXXX°     Galeaz  etc. 

*5^.    Derselbe  an  den  Grafen  von  Nellenhurg. 
Von  gleichem  Ort  und  gleicher  Zeit. 

Comiti  de  Nellemburgo. 

10  Illustris  amice  carissime.    Pridie  vos  rogasse  meminimus  per  litteras 
nostras  in  favorem  certorum  mercatorum  nostrorum  Mediolani  et  Cuma- 

rum  pro  quadam  querella  per  eos  nobis  porecta,  prout  etiam  inclusa 
facit  mentionem.  Et  quia  dicti  nostri  mercatores  nobis  asserunt,  quod 
nundum    restituti    sunt   oportune:     ideo    vos    iterato    afectuose    rogamus,, 

15  quatenus  pro  debito  justitie  nostrisque  precibus  et  contemplatione  placeat 
et  vellitis  rellassationem  dictarum  suarum  rerum  dictis  nostris  mercatoribus 

fieri  facere,  frivollis  exceptionibus  omnino  resechatis,  quibus  ut  sentimu& 
indebite  super  hoc  cavillatur  contra  illos,  quod  utique  nobis  gratum  erit,. 
offerentibus  ad  beneplacita  queque  vestra. 

20  Date  ut  supra,     Galeaz  etc. 

Zwei  Konzepte  auf  einem  Blatte  Papier. 

*S8,    Abgaben   für   den   Transport  von   Konstanz   bis   Biasca. 
Wohl  1390. 

Infrascripta  sunt  que  debent  solvi  pro  datiis,  conductis,  sostis  et  aliis- 
25  que  fieri  occurunt  circa  conductam  ballarum  lane. 

ü  ß  c). 

Imprimis  in  Constantia  pro  pedagio  cujuslibet  balle  lane  —  XVI  — 
Item  pro  victura  cujuslibet  balle  a  Costancia  ad  Rinech  —  I  VIII 
Item  in  Rinech  pro  pedagio  cujuslibet  balle  ut  supra  .  —  II  VII 

30  Item  pro   victura  Arinech   usque   ad  Platen    ubi  distat 
miliaria  duo  todescha    —  V  X 

Item  pro  sosta  in  Rinech    —  —  IU12 

Item  pro  victura  Aplaten  usque  ad  sanctum  Petrum    .  —  II  — 
Item  pro  sosta  in  Platen    —  —  IIV2 

86  Item  ad  sanctum  Petrum  pro  pedagio    —  II  VII 
Item  pro  sosta    —  —  11^  2 
Item  pro  conductu  a  sancto  Petra  ad  Aschan  ....  —  II  — 
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U.  ß  ^. 

Item  pro  victura  Aschan  usque  Baisers    —  II  — 

Item  pro  sosta  in  Aschan    —  —  IP/2 

Item  pro  pedagio  in  Viduz    —  II  — 

Item  pro  victura  Abalsers  usque  Meyfelt    —  I  Villi  5 

Item  pro  pedagio  in  Baisers    —  —  VIII 

Item  pro  sosta  de  Baisers    —  —  II* /2 

Item  in  Meyfelt  pro  pedagio    —  I  HI 

Item  pro  sosta  de  Meyfelt    —  —  IIV^2 

Item  pro  victura  a  Meyfelt  usque  ad  Zizers    ....  —  I  VII 

Item  pro  sosta  de  Zizers    —  —  11^/2 
Item  pro  victura  Azizers  usque  Coiram    —  I  VII 
Item  in  Coyra  pro  pedagio    —  III  V 
Item  pro  sosta  et  partitura  et  pensa    —  —  Villi 
Item  pro  conductu  Acoyra  ad  Trunz    —  VI  — 
Item  pro  pedagio  in  Trunz    —  I  VI 

Item  pro  sosta  de  Trunz    —  —  11^/2 
Item  pro  victura  a  Trunz  usque  ad  Lacx    —  VI  — 
Item  pro  pedagio  in  Lacx    —  II  VII 
Item  pro  sosta  in  Lacx    —  —  IIV2     20 
Item  pro  victura  a  Lacx  usque  Rouis    —  VII  VI 
Item  pro  pedagio  ad  quendam  pontem    —  —  X 
Item  pro  pedagio  domine  de  Sacho  ad  Iliant       ...  —  I  VI 
Item  in  Rouis  pro  sosta    —  —  11^ 
Item  pro  victura  a  Rouis  usque  ad  Tronz      ....  —  VII  VI        25 

Item  pro  victura  a  Tronz  usque  ad  Casaziam     ...  I  V  — 
Item  pro  tribus  sostis    —  —  VI 

Item  a  Casazia  ad  Habiascham  pro  victura     ....  I  VIII  — 
Item  pro  tribus  sostis    —  —  VI 

Item  pro  victura  ab  Habiascha  usque  ad  Birinzonam  .  —  XII  ̂   —         so 
Item  pro  sosta  de  Habiascha  et  sosta  de  Claro  ...  —  —  Ulla 

Summa  libr.  VII  sol.  X  d.  VIII  pro  balla. 

Auf  der  'Rückseite  ghichseitige  Notiz:    »Pacta  pro  itinere  Constanzie et  Coire.« 

Fap.  Or.  mit  stellenweise  stark  verlöschter  Schrift.  ss^ 

Lesung  unsicher,  verlöscht 
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^^34.    Abgaben  für  den   Transport    von  Biasca  bis   Konstanz. 
Wohl  1390. 

Pro  conductu  cujuslibet  fardelli    et   pedagius   ac  aliis  ab  Habiascha 

usque  Costantiam 
5  U  ß  d). 

Inprimis  ab  Abiascha  usque  ad  Rizlas  pro  conductu 

cujuslibet  fardelli    —  IUI  .  .  .a 
Item  pro  sosta  de  Habiascha    —  —  II 
Item  Ariziis  usque  ad  Casaziam  pro  victura  ...  —  XVIIII  — 

10  Item  pro  sostis  IUI    —  —  VIII 
Item  a  Casazia  usque  ad  Tronz  pro  victura   ...  I  IUI  — 
Item  pro  sostis  tribus    —  —  VI 

Item  a  Tronz  usque  ad  Rouis  pro  victura      ...  —  VII  VI 
Item  pro  sosta  de  Rouis    —  —  II 

15  Item  a  Rouis  usque  ad  Lacx  pro  victura  ....  —  VII  VI 
Item  pro  pedagio  ad  Aliant^^  domine  de  Sacho   .     .  —  I  VI 
Item  pro  pedagio  dictum  birum  ̂   ad  quendam  pontem  —  —  X 
Item  pro  sosta  de  Lacx    —  —  II V2 
Item  Alacx  usque  ad  Trunz  pro  victura     ....  —  VI  — 

20  Item  pro  pedagio  in  Lacx    —  II  VII 

Item  pro  pedagio  in  Trunz    —  —  Villi 

Item  pro  sosta  de  Trunz   .     ,    —  —  11^/2 
Item  Atrunz  ad  Coyram  pro  victura    —  IUP       VI 
Item  in  Coyra  pro  pedagio    —  II  VII 

25  Item  pro  sosta  partitura  et  pensa  in  Coyra     ...  —  —  Villi 

Item  Acoyra  usque  ad  Zizers  pro  victura  ....  —  I  III 
Item  pro  sosta  de  Zizers    —  —  IP/2 

Item  Azizers  ad  Meyfelt  pro  victura    —  I  III 

Item  pro  pedagio  in  Meyfelt    —  I  — 
80  Item  pro  sosta  in  Meyfelt    —  —  UV 2 

Item  a  Meyfelt  usque  ad  Balzers  pro   victura     .     .  —  I  III 
Item  pro  sosta  de  Balzers    —  —  II 
Item  a  Balzers  usque  ad  Aschan   pro   victura     .     .  —  I  VI 
Item  pro  pedagio  in  Viduzio    —  VI  — 

35  Item  pro  sosta  de  Aschan    —  —  IIV'2 
Item  A  Schan  ad  sanctum  Petrum  pro  victura   .     .  —  I  VI 
Item  pro  pedagio  in  sancto  Petro    —  VI  — 

a  Abgerissen. 

^  Lesung  unsicher,  wohl  A  Liant  =  A  Ilaiiz. 
c  Lesung  sehr  unsicher. 
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Item  pro  sosta  de  sancto  Petro   —  —  V 

Item  a  sancto  Petro  usque  ad  Rinech  pro  victura   .     —  V  .  .  .  .  ̂ 

Item  pro  pedagio  in  Rinech   —  I  .... 

Item  pro  sosta  in  Rinech   —  —  ....         5 

Item  a  Rinech  ad  Costanciam  pro  victura  ....     —  I  VIII .  . 

[Item  pro]  pedagio  Costanzie   —  XVI    
Summa  Ib.  VI  sol.  VII  d.  XV2  pro  fardello. 

Auf  dem  Bücken:    »Pacta  pro  conductu  a  Liventina  usque  Costantiam.« 

Pap.   Or.   Aufzeichnung ,  die  von  der  Zeit  sehr  gelitten  hat.    Das  ganze  Akten-   10 
stück  ist  sehr  schiver  leserlich, 

Schrift  um  1400,  identisch  mit  der  Hand  des  andern  Verzeichnisses.    Eher  vor 
als  nach  1400. 

*35.    Instruktion  für  die  nach  Konstant  eventuell  nach  Ludern, 
Basel  und  Strafsburg  gehende  Gesandtschaft  der  Mailänder  Kaufmann-  15 
Schaft  [1391  vor  Mitte  Mai.] 

Memoria  fiendorum  per  ^  ambassiatores  merca- 
torum   Mediolani    et   Cumarum   super   itinere  Constantie   et  post  modum 

super  itinere  Lozarie  tractando  videlicet: 

Primo  quod  vadant  ex  parte  dictorum  mercatorum  ad  notificandum  20 

dominis  habentibus  agere  super  dicto  itinere  Constantie,  qui  promiserunt 

dictis  mercatoribus  salvum  conductum  itineris.  Quod  dicti  mercatores 

valde  conqueruntur  de  hiis,  que  sibi  non  sunt  servata,  et  de  petendo 

dampna  per  eos  mercatores  passa,  et  quod  finaliter  viderint,  utrum  dicti 

mercatores  et  eorum  nuntii  et  mercantie  possunt  libere  dicto  itinere  20 

utti,  et  in  casu  quo  viderant  non  posse  secure  utti  dicto  itinere,  quod 

per  illum  meliorem  modum,  quem  viderint  expedire,  notificent  eis  dominis, 

dictos  mercatores  expedire  providendo  de  alio  itinere,  licet  suo  libentius 
uterentur  etc.  c 

Item    quod   procurent   de   relassatione  Francischi   de  Alzate  arestati  so 

et   responso    habito   ac   deliberatione    super   predictis    habita    postmodum 

vellociter    scribant    dictis    mercatoribus    Mediolani    et    Cumarum,    prout 

viderint  expedire,  ut  in  agendis  possint  providere. 

Hiis   vero   factis   et   viso,    quod    non    possit   obteniri   iter  Costancie, 

postmodum  vadant  expedite  super  itinere  Lozarie  et  ibi  procurent  primo  3» 

a  Die  betreffenden  Ziffern  sind  zerstört,  da  das  Blatt  dort  zerfressen  ist. 
^  Leerer  Baum  für  die  Namen. 
c  Es  folgen  noch  die  Worte:    et  currabunt  ab  eis  accipiere  excumiatum  (exemi- 

natum?),  zcelche  wohl  in  den  folgenden  Satz  gehören. 
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cum  communitatibus  Lozarie,  Uronie,  Svyz,  Zurigi  et  Undrevalden  ac 

tota  eorum  liga  habere  litteras  eorum  salvi  conductus  possendi  libere  et 
sicure  per  eorum  terras  et  dominium  pertransire  et  pertransiri  facere 
cum  eorum  mercantiis  rebus  et  mercimoniis  dictos  mercatores  et  eorum 

5  nuntios  et  servitores  cum  et  sub  infrascriptis  pactis  et  conventionibus. 
Primo  quod  dicti  domini  communitatis  Lozarie  et  totius  eorum  lige 

et  quilibet  eorum  singulariter  promitant  solempniter  dictis  mercatoribus 
vel  dictis  eorum  ambassiatoribus  eorum  nominibus  de  tenendo  totam 

eorum  conductam  salvam  etc.  cum  promissione  restituendi  dampua  etc. 

10  Item  quod  non  mollestabunt  nee  mollestari  permittent   dictos   merca- 
tores nee  eorum  nuntios  et  servitores  nee  eorum  mercimonia  pro  aliquo 

dampno  vel  injuria  seu  mollestia,  quam  aliquis  de  dicta  terra  Lozarie 
vel  eorum  lige  vel  aliunde  dicere  vellet  vel  posset  passum  fuisse  vel 

sibi  factam  esse,  hinc  retrc  vel  de  cetero   pati   posse   vel   fieri  quomodo- 
15  libet  in  civitate  vel  comitatu  Mediolani  ac  super  dominio  illustris  et 

excelsi  domini  domini  nostri  Mediolani  vel  aliunde  vel  pro  eo,  quod 
aliquis  de  dicta  eorum  terra  et  liga  vel  aliunde  dicere  vellet  vel  posset 

stetisse  nee  qui  veniret  ad  Stipendium  prefati  domini  nostri  vel  communi- 
tatis Mediolani    et   que   pretendere    vel   dicere   vellet   et   posset,    sibi   de 

20  eorum  stipendio  satisfactum  non  fuisse  vel  ex  eo  aliquod  dampnum 
suportasse,  vel  etiam  ex  eo,  quod  si  quis  eorum  venderet  ad  credentiam 
in  civitate  vel  comitatu  Mediolani  vel  sub  dominio  prefati  domini  et  non 
posset  satis facti onem  suam  cons[equi] ,  quod  ob  hoc  dicti  mercatores  nee 
eorum   nuntii   et  servitores  vel    eorum   res   et   mercantie   dicta   occasione 

25  nullo  modo  possunt  arestari,  angariari,  robari  nee  mollestari,  nisi  solum 
ille  et  ejus  bona,  qui  principaliter  pro  dicta  mercadanctia  ad  credentiam 
emisset  et  obligatus  foret,  et  si  ex  hiis  vel  etiam  pro  aliquo  datio  non 
soluto  aliquod  dampnum  incurreret,  quod  libere  teneantur  restituere. 

Item  quod  procurent  de  promissionibus  fiendis,  quod  dicti  de  Lozaria 

30  et  liga  faciant  securtatem  in  civitate  Mediolani  vel  Cumarum  de  aten- 
dendo  etc. 

Item  quod  dicti  de  Lozaria  reducant  eorum  datia  mercantiarum  ad 
medietatem  ejus,  quod  sollebat  accipere  etc.  et  quod  balle  draporum  nee 
aliorum  mercimoniorum  non  plus  solvant  quam  balle  lanarum. 

85  Item  quod  in  Fiora  fiat  una  stadera   coequalis   illi  Birinzone   et   pro 

illo  pondere,  quo  in  Fiora  ponderabuntur,  quod  balle  signentur  taliter, 
quod  illud  pondus  postea  servetur  per  totam  dictam  vailem  Uranie  et 
Ursarie,  et  similiter  quod  illi  vallini  stent  signo  fardellorum  ponderatorum 
in  Birinzona. 

40  Item  quod  dicti  de  Lozaria  et  liga  predicta  promittant  attendere  sub 
eorum  sacramento  etc. 

Item  quod  de  dicta  stadera  similiter  provideatur  in  Leventina. 
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Item  quod  in  casu  quo  prefatis  dominis  Lozarie  vel  eorum  lige  vel 
alicui  eorum  generaliter  vel  alicui  ex  ipsis  specialiter  aliquod  mandatum 

papalle  vel  aliquod  edictum  domini  imperatoris  seu  alterius  principis  ac 
domini  cujuscumque  super  prefatis  mercatoribus  ipsorum  seu  servitoribus 

vel  mercimoniis  in  eorum  terris  et  districtibus  personaliter  aut  realiter  ̂  
moUestandis  etc.  transmiteretur  etc.^  quod  ob  hoc  mercatores  nee  eorum 
nuntii  et  mercantie  nullo  modo  impediri  nee  arestari  possint  etc.  salvo, 
si  mandata  essent,  que  oporteret  servari,  quod  ea  intimare  vellint  debite 
dictis  mercatoribus  de  sex  mensibus  ante  quam  ullam  novitatem  facere 

possint  etc.  lo 
Item  quod  in  eorum  litteris  aponatur,  quod  in  casu  quo  non  vellent 

predictas  litteras  dictis  mercatoribus  manutenere  et  servare,  quod  de  sex 
mensibus  antea  debeant  dictis  mercatoribus  notitiam  facere  ut  in  agendis 

provideri  possit. 
Item  quod  procurent,  quod  in  Lozaria,  Urania,  Ursaria  et  Leventina  15 

extiretur  tertia  pars  bouger*. 
Item  quod  procurent  quod  per  totumb. 
Postea  vadant  Baxiliam  et  ibidem  procurent,    ab    eis   habere  litteras 

salvi  Conductus  etc.  ac  procuretur  iluch,    quod    eorum   datium  reducatur 
ad  medietatem,  et  quod  curent,  quod  dicti  de  ]3axilia  opus  facerent,  quod  20 
a  Baxilia  usque  Lozariam  iter  sit  securum  etc. 

Postea  vadant  ad  dominum  Lanfret  domini  ducis  Austrie  et  ab  eo 

procurent  habere  litteras  salvi  conductus  per  totum  iter  prefati  domini 
ducis  etc. 

Postea  vadant  Straxburgum  ad  procurandum,  quod  datia  que  exiguntur  25 
in  Straxburgo  reducantur  ad  minus  quam  possit. 

Auf  dem  Bücken:  A  d.  Ultrannolus  Beaqua,  Muzins  de  Grassiis, 
Thomas  de  Puteo  bonello,  Aluysius  de  Gallarate. 

Pap.  Orig.  Entwurf.    Die  Schrift  eher  vor  als  nach  1400.     Stark  abgekürzt. 

*36.    Bericht  der  Mailänder  Gesandten  Bomerius  de  Siiane  tmd  so 
Paginus  de  Älzate  an  die  Mailänder  Kaufmannschaft. 

Konstanz  1391  Juni  4. 

In  Christi  nomine  amen. 

Carissimi   domini    salutem.     Scire   vobis  facimus,    quod  Romerius  et 
ego   Paginus    recedimus    de   Lozeria    die    dominicha   XXI   Madii,    prout  35 

continebatur  in  littera,    quam  scripsimus  vobis  de  Lozeria  pro  eundo  ad 

a  Lesung  sehr  v/ngewifs,  vielleicht  auch  lotiger. 
^  Nichts  ueiter. 
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caminum  nostrum.  Et  die  Martis  XXIII  siiprascripti  juncximus  in 
Constantia  et  die  Mercurii  sequenti  in  mane  fuimus  ante  conscillium 

Constanzie  ac  notificavimus  eis  omnia,  que  continebantur  in  capitullo 
nostro  nobis  dato   videllicet,    quod   mercatores   valde   conquerebantur   de 

ö  eis  non  observatis,  et  similliter  de  dampno  per  eos  passo  et  quod  final- 
liter  vollebant  scire,  si  potebant  utti  dictum  caminum  securiter  cum 
mercemoniis  suis  vel  non  et  certa  alba  necessaria  circha  facta  nostra. 

Ipsi  nobis  responderant,  quod  omnia  multum  bene  intellecxerant ,  et 
quod   eis   displacebat   fortiter,    sed  quod  dominus  de  Nolleburg  non  erat 

10  in  partibus  et  quod  equitaverat  ad  Bragum  pro  aliqua  pace  fatienda  et 
quod  tantum  cito  quod  veniret,  quod  fatierent  quod  mercatores  haberent 
bonum  responssum  et  quod  placeret  nobis  velle  exspectare  usque  ad 

ventum  suum.  Nos  respondidimus  eis,  quod  non  voUebamus  aliquid 
habere  agere   sechum  omnino    et   si   fatieret   nobis  centum   literas,    quod 

15  nichil  crederemus  ei,  nixi  ipsi  promiterent  pro  ipso;  ipsi  dixerunt,  quod 
debebamus  espectare,  donec  rediret,  et  quod  fatierent,  quod  mercatores 
essent  contenti.  Sic  quod  espectavimus  eum  usque  die  Martis  XXX 
suprascripti,  quod  audivimus  dicere,  quod  ipse  rediverat  domi.  Et  die 
Mercurii   ultimo    suprascripti   ivimus   coram   conscillio    et    naravimus    eis 

^0  prout  intellexeramus  ipsum  redisse  domi.  Et  ipsi  fecerunt  nos  exire 
de  conscillio  et  postea  mixerunt  unum  de  conscillio  nobis  ad  dicendum, 
quod  ipsi  ordinaverant  unum  bonum  famuUum,  quem  equitaret  cum  nobis 
ad  illum  de  Nolleburg  et  ad  illum  de  Fustiberg  in  sotietate.  Tunc 

respondemus  eis,  si  ipsi  fecerant  nos  tantum  tempus  exspectare   pro   isto 

■25  responsso  et  quod  non  nos  vollebamus  equitare  ad  eos  pro  nuUo  modo, 
quia  nichil  habebamus  agere  cum  eis  prout  dixeramus  antea,  sed  si  ipsi 

vollebant  promittere  pro  eis,  quod  eramus  contenti  et  quod  ipsi  aciperent 
securtatem  ab  eis  prout  placeret  eis;  aliter  quod  non  vollebamus  aliquid 
facere.     Ipse  dixit,    quod  debebamus  exspectare,    et  intravit  conscillio  et 

50  narravit  eis  omnia.  Ipsi  habuerunt  conscillium  in  simul  et  mixerunt  ad 
nos  duos  exstra  ad  dicendum,  quod  terra  de  Constantia  habuit  plus 
dampnum  pro  nobis  quam  profituum  usque  nunc.  Sed  quod  vollebant 
facere  suo  posse,  quod  mercatores  irent  securi  prout  semper  fecerunt, 
sed    quod    nuUo    modo    ipsi    non    vollebant    promitere    nobis    restituere 

•85  dampna,  quare  si  domini  scirent,  quod  ipsi  promixissent  nobis,  quod 
ipsi  robarent  plus  super  eos  quam  super  nos,  et  ydeo  quod  nollebant 

facere;  sed  quod  bene  fatierent,  quod  ille  de  Fustiberg  et  ille  de  Nolle- 
burg obligabunt  se  unum  pro  alio  una  cum  terris  suis  cum  bonis  literis 

et    sacramentis    de    defendere    nos    et    de    restituere  dampna,    si   aliquid 

40  acederet  a  modo  in  antea,  sed  de  preterito  nichil,  et  quod  hoc  bene 

deberet  suficere  nobis.  Tunc  respondimus  eis,  quod  dum  fatierent  supra- 
scripta,  quod  eramus  contenti,    et   sie   mixerunt  nuntios  ad  suprascriptos 
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dominos  jam  duos  dies  elapssos  et  exspectamus  responssum  de  die  in 

diem.  Dens  concedat  quod  fiat  bonum  responsum  pro  nobis  pro  miseri- 
cordia  ejus.  Sed  multum  admirabo,  si  ille  de  Fustiberg  fatiet  litteras^ 
quia  nimquam  volluit  facere  nullam  et  spetialliter  cum  isto  de  Nolleburg. 

Et  ydeo  erit  valde  bonum,  si  isti  possunt  hoc  facere,  quia  vere  nostro  5. 
videre  esset  valde  bonum  propter  ballas,  que  sunt  in  Straxburg  ad 

prenssens,  quia  nescimus  considerare,  quomodo  possint  unquam  ire  per 
alium  caminum  integras,  quia  non  habent  equos  tam  fortes,  et  si  ipsas 
oportet  incidere,  habebunt  dampnum,  et  postea  dixerunt  quod  non  vollunt 
conducere  illas  ballas,  que  sunt  in  Straxburg  ad  prenssens,  nixi  ad  10 
pondus  consueto,  quod  esset  valde  magnum  dampnum,  non  est  balla 
quod  non  siat  plus  quam  rub.  XXXIII  ad  illud  pondus,  et  ydeo  esset 
mellius  istud  caminum  pro  ista  vice,  quamvis  non  habebimus  omnia  in 
complimento,  si  poterat  habere  locum  ut  supra. 

Item  promixerunt  nobis  isti  de  Constantia  de  restituere  nobis  omnia  15^ 
dampna,  que  poterant  accedere  super  aquam  de  Zella  usque  in  Rinec, 

quod  sunt  sex  milliaria  de  suis,  videllicet  de  robatione,  sed  non  de  peri- 
cullo  aque.  Nescimus  quid  plus  scribere  ad  prenssens,  nixi  quod  habito 
responsso  fatiemus  secundum  responssum,  videllicet  si  erit  bonum  pro 
nobis  equitabimus  subito  Straxburgum,  si  non  mitebimus  subito  nuntium  20 
Guilliermo  in  Lozeria,  prout  fuimus  concordes,  et  equitabimus  nos  ad 
dominos  per  totum  caminum  prout  ordinavistis  et  citius  quod  potebimus 
per  istam  non  plura.  In  Christo  vallete  semper,  quod  conservet  nos  et 
vos  in  sanitate. 

Data  Costantie  die  IUP  Junii  1391  a.  25^ 
Vestri  Romerius  de  Suane  et  Paginus  de  Alzate  salutem. 

Adresse   auf  der  Büchseiie:    Dominis  abatibus  et  comunitati   merca- 
torum  Mediolani  in  Mediolano  detur. 

JEin  Handelszeichen  und  zivar  ivolil  das  des  Paginus  de  Alzate  steht  unter  der  Adresse. 
Pap.  Original.    Adresse  und  Verschlufs  erhalten.  so 

*37.    Johann  Abt  von  Disentis   erklärt   hei  den  durchgehenden 
tvelschen  und  deutschen  Waren  den  Zoll  er  massigen  zu  wollen.     1891. 

Nos  Johannes  Dei  gratia  abbas  monasterii  Disertinensis  totaque 

nostra  communitas  ejusdem  monasterii  notum  facimus  omnibus  presentem 

paginam  intuentibus,  pro  nobis  nostrisque  successoribus ,  quod  modo  in  ss- 
consilio  animo  deliberato  sie  convenimus  ex  parte  mercatorum  gallicorum 

sive  teutonicorum,  quod  nostro  in  territorio  et  districtu  de  qualibet  palla 
et  quolibet  vardello  ad  ducendum  per  nostram  terram  unum  plaphardum 

a-  In  arabischen  Ziffern. 
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devalcavimus.  Et  hoc  fecimus  pro  melioracione  et  futura  utilitate  ipsius 
terre  et  ob  arnorem  mercatorum  predictorum.  In  cujus  rei  testimonium 

et  majorem  certitudinem ,  nos  supradictus  abbas  pro  nobis  nostraque 
communitate  pretacta  et  pro  omnibus  nostris  successoribus ,  sigillum 

5    nostrum  proprium  presentibus  est  Impressum. 

Datum  anno  Domini  M°CCC°LXXXX°  primo. 
Et  istud  Remedius  de  Chumis  a  nobis  gratiose  obtinuit,  quod  fecimus 

propter  omnes  mercatores. 
Pap.  Or.    Siegel  unter  dem  Texte  aufgedrückt,  aber  abgefallen, 

10  *38.     Beschwerden   der   Mailänder  Kaufmannschaft    über   Be- 
ratd)ung  im  iMxeniburgischen  und  Entscheidung  des  Herrn  von  Mai- 

land [nach  1393  Januar  28  und  vor  1395  Mai]. 

Illustri  ac  magnifice  et  excelse  dominationi   vestre   humiliter   et  cum 

debita  reverentia.     Significatur  pro  parte  vestrorum  iidellissimorum  seru- 
15  ultorum    mercatorum   civitatum   vestrarum  Mediolani  et  Cumarum,    quod 

ad  eorum  notitiam  nuper  pervenit,   quod   dum  Guillelmus  de  Lavello  de 
Cumis    et    Cristianus  Buscha   de  Mediolano    conductores   mercadantiarum 

venirent  a  partibus  Flandrie  versus  Lombardiam  cum  certis  mercadantiis 
dictorum  mercatorum ,   ecce   super   dominio   et   districtu   de   Lucimborgo 

20  per  quendam  dominum  Arnoldum  de  Bolant,  dominum  ejusdem  castri  de 
Stolcenberg,    indebite   et   injuste   et   ob   nullam  justam   causam   capti   et 

detenti  fuerunt   et   reducti    ad    dictum   castrum  de  Stolcenberg,   non   ob- 
stantibus   litteris   salvi   conductus   et   asecurationis   itineris    concessis   per 
seneschallum    prefati    domin i    de   Lucimborgo   nomine   prefati   domini   de 

25  Lucimburgo. 
Darunter : 

Quare  mercatores  predicti   humiliter   supplicant,    quatenus   dignemur 

prefato  domino  .  .  de  Lucimborgo  scribere  litteras,  sicut  mercatores  pre- 
dicti  ob    hoc   obstantibus   litteris  predictis   asecuracionis  querellam  inter- 

80  ponunt,  nee  non  graciose  scribere  dominis  infrascriptis,  videlicet 
dominis  Karrolo  duci  Lotaringie  et  marchioni 

.  .  Filippo  comiti  in  Sarraponte  et  in  Nassouve. 

.  .  Hancmanno  et  Symundo  nuncupatis  Vecker  comitibus  in  Geminponte 
et  dominis  in  Bitis. 

85      .  .  Eberardo  comiti  in  Geminiponte 
.  Henricho  de  Lichemberg  milliti 

.  Johani  domino  in  Lichemberg  schuderio  nee  non  d  .  .  episcopo  Argen- 
tinensi  et  administratori  ecclesie  Baxiliensis. 

Cum   omnes   domini    haberent    super    dicto    itinere    agere    et    eorum 
40  litteras  et  promissiones  dictis  mercatoribus  fecerunt  de  salvo  conductu  etc. 
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quatenus  pretati  domini  et  quilibet  eorum  in  premissis  et  circa  premissa 
ageret  et  procuret  ac  vices  suas  interponere  vellint  et  faciant,  quod  dicti 
carcerati  libere  et  indempniter  rellassentur  et  quod  mercatores  predicti 
et  eorum  nuntii  cum  eorum  mercandatiis  possint  libere  per  eorum  itinera 
et  partes  pertransire  et  eundo  et  redeundo  usitare.  5 

Papier  Konzept,  wie  es  scheint  von  zicei  Händen. 
Schrift  des  ausgehenden  14.  Jahrhunderts.     Die  Datierung  ergiebt  sich   aus   dem 

Geleitsbriefe  vom  28.  Januar  1393  und  aus  dem   Umstände^  dafs  Giovan  Galeazzo  noch 

'cht  als  Herzog'  bezeichnet  wird. 

^39.    Wünsche  der  Mailänder  Kaufmcmnschaft  für  Neuabsclilufs  lo 
^ines  Handelsvertrages  mit  dem  Könige  von  Frankreich^  dem  Herzoge 

von  Burgtmd,  dem  Grafen  von  Savoyen  mid  dem  Herrn  von  Chdlon- 
Ärlaif.  14.  Jahrhundert. 

Hec    est   forma   pactorum,    que   requirunt   merchatores   Mediolani    a 
domino  rege  Franchorum  ut  infra  videllicet.  15 

Imprimis  quod  per  dominum  regem  Franzie  et  ejus  conscilium  conce- 
dantur  litere  salvi  conductus,  quod  quilibet  mercator  Mediolani  et  ejus 
nuntii  et  factores  possint  ire  et  redire  per  regnum  Franzie  et  ejus 
districtum  tute  et  libere  cum  omnibus  eorum  personis  et  nuntiis  et 
factoribus  rebus  et  mercadantiis,  sie  quod  non  impediantur  nee  impediri  20 

possint  nee  debeant  per  aliquos  offitialles  regios  nee  per  aliquas  alias 
personas  in  dicto  regno  et  ejus  districtu. 

Item  debeat  impetrare  litteras,  quod  quelibet  charega  lane  de  rubis  ̂  
XXV  que  sit  de  Anglia  possit  conduci  et  exthray  per  dictum  regnum  et 
de  dicto  regno,  solvendo   pro  qualibet  charega  florenos  duos  parvos  auri  25 
de  Florentia  pro  tracta. 

Item  quod  suprascripta  charega  possit  extray  de  dicto  regno  solvendo 
pro  malatolta  medium  florenum  auri. 

Item  quod  omnes  balle  fustaneorum  et  merzarie  et  aliarum  quarum- 
cunque  mercadantiarum ,  que  conducentur  de  partibus  Lombardie  ad  30 
partes  Flandrie  vel  Braybantie  transeundo  per  regnum  Franzie,  conduci 

possint  sie  quod  in  aliquo  non  impediantur  nee  aliquo  modo  turbentur 
nee  mollestentur,  solventibus  pro  ipsis  fustaneis  mereibus  et  mercadantiis 

videllicet  usque  ad  sommam  solid.  IUI  vel  VI  pro  balla. 
Item  quod  omnes  lane  et  drapi  et  merzarie  et  quellibet  mercadantie,  35 

que  conducuntur  et  conducte  fuerint  de  regno  Anglie  ad  regnum  Franzie, 
possint   exhonerari   et   descaregari    ad   portum   de  Ahflore   vel   ad   alium 

portum,  ubi  videbitur  mellius  per  aquam  et  per  terram,    sicut   placuerit 

^  Vorlage:   predis. 
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mercatoribus,  quorum  erunt,  vel  conductoribus  earum  mercadantiarumy 
absque  quod  impediantiir  nee  possint  impediri  nee  mollestari  oeeasione 
ansationis  aqua  Sagone  seu  Saehane  usque  ad  eivitatem  Parisius  vel 
Sanse,  solvende  ad  exitum  ut  supra. 

5  Item  quod  dicti  mereatores  et  eorum  mercadantie  transeuntes  per 
regnum  Franzie  non  possint  nee  debeant  in  aliqua  parte  dieti  regni 

impediri  nee  mollestari  pro  aliquo  datio,  gabella  seu  maratolta  impoxita 
in  aliqua  terra  seu  parte  aliquarum  terrarum  dieti  regni  nee  oeeaxione 

den.  pro  libra  de  hiis  que  extrahuntur  de  dieto  regno  Frantie  nixi  super 
10  portus  ordinationes,  per  quos  diete  mereadantie  conduei  eontingerint,  et 

ibi  solvant  id  quod  ordinabitur  et  post  modum  quiete  et  paeifiee  sine 
aliqua  modestia  sive  mollestia  ab  inde  eonduei  permitantur. 

Item  quod  omnes  lane,  que  ementur  in  regno,  possint  extray  de  dieto 
regno,  solvendo  pro  qualibet  earega  flor.  unum  ad  portum  saneti  Johannis 

15  vel  ubi  erit  portus  tam  pro  den.  de  libra  quam  pro  mallatolta  et  si  hec 
non  possit  faeere  per  flor.  I,  faciat  per  flor.  I  et  tertium  I  auri. 

Item  quod  mereadantie  dictorum  mereatorum  non  impediantur 

pro  aliquo  defl'eetu  alieujus  earatoni^  nee  pro  aliquo  debito  alieujus earatoni. 

20  Item  quod  habitis  dietis  litteris  a  prefato  domino  rege  Franzie  super 
predietis,  prout  mellius  fieri  poterit,  veniat  ad  partes  Burgondie  et  ibi 
eum  domino  duee  Burgondie  [proeu]ret  habere  similles  literas,  quas 
habuerit  a  dieto  domino  rege  vel  melliores  si  potuerit,  videllicet  solvendo 
tantum  medietatem  pedagiorum   rum  tam  ad  portum  saneti  Johannis 

25  quam  in  eomitatu  Burgondie  et  hoe  de  lanis  Anglie. 
[Simjiliter  faciat  cum  domino  Johanne  de  Cabillone  et  cum  domino 

eomite  Sabaudie  de  lanis  Anglie  et  etiam  de  drapis  si  potest. 

[Item]  proeuret,  quod  dominus  dux  Burgondie,  quo  de  preda  una 
lane  pro  qualibet  cariga  de  qua  nobis  dudum  fuit  facta  gratia  super  portu 

30  saneti  Johanis  ...  de  Laloya  et  querat  literas  illius  graeie,  que  debent 
esse  penes  Ottorollum  vel  Cabriollum  vel  Fillipinum  de  Lapessina. 

[Item]  quod  proeuret  faeere,  quod  lane,  que  veniunt  de  partibus 
Anglie,  Flandrie,  non  ponderentur  super  portu  saneti  Johannis  nixi 

plaustrum  unum  quod  voluerint  ....  pedagerii  et  secundum  pondus  illa- 
35  rum  alie  permitant  transire  absque  quod  desearegentur. 

Konzept  des  XIV.  Jahrhunderts.  Bas  Stück  ist  im  unteren  Teile  am  Rande 
beschädigt. 

»Amici  karissimi  noveritis  quod  Fripollus  Sadona   «,  steht  auf  der  Rück- 
seite Jtart  am  Rande,  in  den  Rand  auslaufend. 

40  1  Caratänt  ist  der,  welcher  an  einem  Handelsgeschäfte  durch  Geld  beteiligt  ist. 
Cherubini,   Vocabulario  Milanese-Italiano. 
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^40.  Gesuch  der  Mailänder  Kaufmannscliaft  um  Begekmg  des 
Zolls  m  Como ,  da  sie  in  Zukunft  über  Gliiavenna  gehen  will,  und 
Entscheid  darauf.  Um  1400. 

Illustri  et  excelse  dominationi  vestre.  Signiiicatur  pro  parte  merca- 
toriim  vestrorum  civitatis  vestre  Mediolani,  quod  cum  soliti  sint  cum  5 
eorum  personis  et  mercantiis  per  Birinzonam  ad  partes  ultramontanas 
eundo  et  redeundo  transitum  facere,  solvendo  in  dicta  terra  Birinzone 

certum  datium,  quod  provenit  in  utilitatem  mtratarum  civitatis  vestre 
Cumarura,  et  propter  viarum  discrimina  dicti  mercatores  dispositi  sint 
velle  visitare  per  Clavenam  ad  dictas  partes  ultramontanas  facientes  10 
transitum  per  civitatem  Cumarum,  credentes,  ire  magis  securos,  nisi  foret 

quoddam  magnum  datium,  quod  a  modicis  annis  citra  extitit  semper 
mercantiis  apositum  in  dicta  civitate  Cumarum,  licet  etiam  ad  Clavenam 

super  mercantiis  transeuntibus  datium  exigatur. 
Darunter :  15 

Quia  supplicant  mercatores  predicti,  quatenus  dignamur  concedere 

predictos  supplicantes  posse  a  dictis  partibus  ultramontanis  a  cum  eorum 
mercantiis  ac  eorum  nunciis  eundo  et  redeundo  per  dictum  iter  Ciavene 

veniendo  et  eundo  per  dictam  civitatem  Cumarum  transitum  facere  absque 

eo,  quod  cogantur  solvere  majus  datium,  quam  exigatur,  si  venirent  per  20 
Berinzonam  ad  civitatem  Mediolanum  vel  ab  inde  redirent,  scientes,  quod 
si  hoc  concedetur,  dabitur  materia  mercatoribus  cupientibus  ire  per  itinera 
secura  usitando  eorum  mercantias  et  redundabit  in  evidentem  utilitatem 
intratarum  nostre  civitatis  Cumarum. 

Pajx  Konzept.    Schrift  saec.  XIV^XV.    Keine  mittel altei'l.  Archivnotiz.  25 

a  Verbessert  aus  Flandrie. 

Schulte.  Gesch.  d,  mittelalterl.  Handels,    II. 
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*41,    Herzog  Filippo  Maria  erhebt  Heinrich  Fry  von  Konstanz 

■    zu  seinem  Familiären.  (1412 — 47.) 

Filippus  Maria  Anglus  dux  Mediolani  etc. 

5  Multorum  relalibus  et  pluribus  etiam  argumentis   intelligentes,    quod 
nobilis  Henricus  Franch  de  Constantia  non  solum  vir  est  honestorum 

morum,  hone  fame  virtutibusque  deditus,  sed  etiam  ad  predicandum 

nomen  nostrum  intentus  et  afFectus  nobis  observancia  et  devotione  singu- 
lari,  ipsum  diligere  movemur  et  dignum  judicare,  quem  nostris  honoribus 

10  ac  favoribus  prosequamur.  Eundem  igitur  Henricum  familiaritatis  nostre 
titulo  condecorantes  harum  serie,  consortio  et  cetui  aliorum  familiarium 

nostrorum  aggregamus  et  libenter  quidem  adjungimus;  ita  ut  de  cetera 

perfruatur  omnibns  illis  honoribus,  prerogativis,  commoditatibus,  preemi- 
nentiis  et  emolumentis,  quibus  alii  familiäres  nostri  cari   si  quidem  nobis 

15  ac  domestici  gaudere  et  frui  posse  dignoscuntur,  et  dum  fuerit  opus 
nostrorum  favorum  sufFragia  consequatur;  amicos  et  benivolos  nostros 
attente  rogantes,  officialibus  vero  gentibus  armigeris  et  subditis  nostris 

stricte  mandantes,  quatenus  ipsum  Henricum  ostensorem  presentium, 
eundo   ad   et   per  quascunque  regiones  orbis,    tam   alienas   quam   nostras 

20  stando  commorando  et  redeundo,  cum  ejus  commitiva  ad  numerura  usque 
personarum  trium  equestrium  aut  pedestrium,  et  suis  armis  arnisiis  valisiis 
rebus  et  bonis  per  omnes  passus  portus  pontes  civitates  terras  et  loca 
libere  et  expedite  ac  sine  solutione  alicujus  datii  pedagii  vel  gabelle  ac 
fundi  navis  omnique  alio  cessante  impedimento  tam  per  terram  quam  per 

25  aquam  transire  permittant.  Sibique  nostri  contemplatione  provideant  de 
de  guidis  scortis  et  salvisconductibus ,  si  et  prout  opus  fuerit  ac  duxerit 

requirendum ,    ac   eumdem   in  reliquis  omnibus  benigne  recolligant  quan- 
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tumve  convenit  humane  gratioseque  pertractent.    Quod  ad  complacentiam 

qiiidem  ascribemus.     In  quorum  et. 
Date  .... 

Abschrift  Ghinzonis  nach  den  Biplomi  Bucali  des  Mailänder  Staatsarchivs.    Ohne 
Datum,  die  Regierungszeit  Filippo  Marias  endete  mit  dem  13.  August  1447.  5 

'^ii^.    Francesco  Sforza  giebt  Heinrich  Fry  von  Konstanz  einen 
Pa fsbrief  auf  ein  Jahr.  Piacenza  1447  November  20. 

Franciscus  Fortia  Vicecomes  etc.     Provido   et   discreto  viro  Henrico 

Francho  de  Constantia   factori   nobilis   viri  Josumpis   mercatoris  Alamani 

ex  quovis  loco  discedendi  cum  comitiva  personarum  quattuor  famulorum  lo 

sociorum   vel   factorum   prefati   Josumpis   quibusvis   nominibus   nuncupa- 
torum   seu   alteri    quovis   nomine   nuncupato,    nuncio    vel   factori    prefati 

Henrici  factoris  vel  Josumpis   cum   comitiva   ut   supra   et  accedendi  tam 

conjunctim  quam  divisim  Papiam,  Cremonam  et  de  Cremona  Parmam  et 

de  Parma  ad  Casale   majus   et   portandi   omne   genus   mercium  cujusque  15 

qualitatis   et   quantitatis   usque   ad   numerum   salmarum  quattuor  tantum 

tam  per  terram  quam  per  aquam  navibus ,    barchis    et   nautis   opportunis 

ac  plaustris,  bobus  et  bubulcis  seu  carateriis  opportunis  et  in  dictis  locis 

nostris  seu  ipsorum  altero  standi,  morandi,  pernoctandi,  emendi,  vendendi 

mercandi  et  quicquid  voluerit  exercendi  semel  et  pluries  et  quotiens  sibi  20 

videbitur   et   placebit;    indeque    redeundi    cum   dictis   navibus,    plaustris, 

nautis    et   carateriis   prefatis   ac  mercibus   usque   ad  numerum  salmarum 

quattuor  ut  supra,    pro  vice  qualibet,    qua    ex   aliquo    dictorum  locorum